TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1256/HQTPHCM-GSQL
V/v hướng dẫn thủ tục hải quan

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: CÔNG TY TNHH GOLDEN CAJU
Đ/c: Tầng 3A tòa nhà 104 Ung Văn Khiêm, phường 25, Bình Thạnh, TP.HCM

Phúc đáp Công văn số 02-CV/2022 ngày 02/6/2022 của Quý Công ty về việc nêu tại trích
yếu, Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh có ý kiến như sau:

- Căn cứ Điều 155 Luật Thương mại số 36/2005/QH11 ngày 14/6/2005 quy định: “Ủy
thác mua bán hàng hóa là hoạt động thương mại, theo đó bên nhận ủy thác thực hiện việc mua
bán hàng hóa với danh nghĩa của mình theo những điều kiện đã thỏa thuận với bên ủy thác và
được nhận thù lao ủy thác”.

- Tại Điều 50 Luật Quản lý Ngoại thương số 05/2017/QH14 ngày 12/6/2017 quy định về
việc quản lý hoạt động ủy thác và nhận ủy thác xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa như sau:

“1. Thương nhân được ủy thác xuất khẩu, ủy thác nhập khẩu hàng hóa không thuộc
Danh mục hàng hóa cấm xuất khẩu, cấm nhập khẩu hoặc không phải là hàng hóa tạm ngừng
xuất khẩu, tạm ngừng nhập khẩu.

2. Đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu theo giấy phép, theo điều kiện, bên ủy thác
hoặc bên nhận ủy thác phải có giấy phép, đáp ứng điều kiện xuất khẩu, nhập khẩu trước khi ký
hợp đồng ủy thác hoặc nhận ủy thác, trừ trường hợp pháp luật có quy định khác.

3. Trường hợp bên ủy thác không phải là thương nhân, trên cơ sở hợp đồng được ký kết
theo quy định của pháp luật, bên ủy thác được ủy thác xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa, trừ hàng
hóa thuộc Danh mục hàng hóa cấm xuất khẩu, cấm nhập khẩu hoặc hàng hóa tạm ngừng xuất
khẩu, tạm ngừng nhập khẩu”.

- Thủ tục hải quan đối với hàng sản xuất xuất khẩu, gia công được quy định tại Chương
III Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số
39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính.

- Hồ sơ hải quan thực hiện theo quy định tại Điều 16 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày
25/3/2015 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài
Chính.

Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh trả lời để Quý Công ty nghiên cứu, thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để báo cáo);
- Các Phó Cục trưởng (để báo cáo);
- Phòng CNTT (để đăng web);
- Lưu: VT, GSQL.Ngọc (2b)

TL. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG

GIÁM SÁT QUẢN LÝ VỀ HẢI QUAN

Lê Xuân Mỹ